
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας, συνολικού εμ-
βαδού 6.970,84 τ.μ. στη «Σχιστήριο», Τ.Κ. Αγ. Λέο-
ντα, Δήμου Ζακύνθου, Π.Ε. Ζακύνθου.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού ενός 
στρέμματος και εκατόν εβδομήντα πέντε τετρα-
γωνικών μέτρων (1,175 στρεμ.), που βρίσκεται 
στη περιοχή Πέσσα, Τοπικής Κοινότητας Αγίας 
Θέκλης, Δήμου Ληξουρίου, Π.Ε. Κεφαλληνίας.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού δύο 
στρεμμάτων και εξήντα τριών τετραγωνικών 
μέτρων (2,063 στρεμ.), που βρίσκεται στη θέση 
«Κάουρας», Τοπικής Κοινότητας Κατωγής, Δήμου 
Ληξουρίου, Π.Ε. Κεφαλληνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 103066 (1)

   Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας, συνολικού εμ-
βαδού 6.970,84 τ.μ. στη "Σχιστήριο", Τ.Κ. Αγ. Λέο-
ντα, Δήμου Ζακύνθου, Π.Ε. Ζακύνθου. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2) Τα άρθρα 37, 38 και 41 του ν. 998/1979 (Α’ 289).
3) Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (Α’ 303).
4) Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 (Α’ 159).
5) Τις εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργί-

ας, υπ’ αρ.: 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/
24-9-1980.

6) Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχο-
μένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

7) Τις διατάξεις των άρθρων 47 και 55 του ν. 4915/2022 
(Α’ 63).

8) Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

9) Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
’’Οργανισμός  Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

10) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 (Β’ 4528) κοινή απόφαση, περί εξουσιοδότη-
σης υπογραφής.

11) Την υπ’ αρ. 134/15-1-2021 (ΑΔΑ:ΩΗΩΡΟΡ1Φ-ΦΒΤ) 
απόφαση του Διευθυντή Δασών Ζακύνθου σύμφωνα 
με την οποία έγινε ανάρτηση του Δασικού Χάρτη όλων 
των Τοπικών Διαμερισμάτων της Π.Ε. Ζακύνθου, η οποία 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 569/17-01-2022 πράξη 
τροποποίησης αναρτημένου/κυρωμένου Δασικού Χάρ-
τη ΠΕ Ζακύνθου, λόγω ενσωμάτωσης διορθώσεων προ-
δήλων σφαλμάτων.

12) Την υπ’ αρ. 367280/2022 (Δ’ 787) απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας περί μερικής κύρωσης του Δασικού Χάρτη 
όλων των Τοπικών Διαμερισμάτων της Π.Ε. Ζακύνθου, 
εκτός των ΟΤΑ: Αγίου Δημητρίου, Αγίου Κηρύκου, Αμπε-
λοκήπων, Γαίτανίου, Ζακυνθίων, Καλιπάδου, Κάτω Γερα-
καρίου, Μέσου Γερακαρίου, Σαρακηνάδου και Φιολιτίου.

13) Την υπ’ αρ. 90916/22-02-24 έκθεση αυτοψίας της 
Δασοπόνου Παναγιώτα Αλεξανδρή μετά τοπογραφικού 
διαγράμματος, εκ της οποίας προκύπτει ότι η αναφερό-
μενη στο θέμα έκταση, με εμβαδόν 6.970,84 τ.μ., όπως 
αυτή αποτυπώνεται με τα στοιχεία 1-28 στο συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα, με κλίμακα 1:5.000 και ορι-
οθετείται με τη χρήση συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. 87, 
έχει χαρακτήρα ΔΔ/ΑΝ στον μερικώς κυρωμένο δασικό 
χάρτη της Π.Ε. Ζακύνθου, υπάγεται στις προστατευτικές 
δασικές διατάξεις, καταστράφηκε από εκχέρσωση που 
πραγματοποιήθηκε τον Ιανουάριο του 2024 και συνεπώς 
επιβάλλεται η κήρυξη της ως αναδασωτέας.

14) Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ζα-
κύνθου.

15) Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη στον κρα-
τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα την έκταση στη θέση «Σχι-
στήριο» Τ.Κ. Αγ.Λέοντα, Δήμου Ζακύνθου Π.Ε. Ζακύν-
θου, εμβαδού 6.970,84τ.μ., όπως αυτή αποτυπώνεται 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 153

1893

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.03.11 21:27:58
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1894 Τεύχος Δ’ 153/11.03.2024

με στοιχεία (1,2,3,4...26,27,28), η οποία αποτελεί έκταση 
με αναγεννώμενο πευκοδάσος (ΔΔ/ΑΝ στο μερικώς κυ-
ρωμένο δασικό χάρτη της Π.Ε. Ζακύνθου), σύμφωνα με 
τις κείμενες δασικές διατάξεις. Η έκταση συνορεύει: ΒΟ-
ΡΕΙΑ, ΝΟΤΙΑ και ΔΥΤΙΚΑ με αναγεννώμενο πευκοδάσος 
(ΔΔ+ΑΝ) και ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ με δασική έκταση (ΔΑ).

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι η προστασία 
της ανωτέρω έκτασης και η επανεγκατάσταση με φυσική 
αναγέννηση, της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 
από εκχέρσωση.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Κατά της απόφασης αυτής παρέχεται η δυνατότητα 

άσκησης αίτησης ακύρωσης εκ παντός έχοντος έννομο 

συμφέρον φυσικού ή νομικού προσώπου, ενώπιον του 

τριμελούς Διοικητικού Εφετείου Πατρών εντός εξήντα 

ημερών από την επόμενη της δημοσίευσής της.

Συνημμένο της παρούσας το ανωτέρω αναφερόμενο 

τοπογραφικό διάγραμμα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1895Τεύχος Δ’ 153/11.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1896 Τεύχος Δ’ 153/11.03.2024

 H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Πάτρα, 28 Φεβρουαρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. 101674 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού ενός 
στρέμματος και εκατόν εβδομήντα πέντε τετρα-
γωνικών μέτρων (1,175 στρεμ.), που βρίσκεται 
στη περιοχή Πέσσα, Τοπικής Κοινότητας Αγίας 
Θέκλης, Δήμου Ληξουρίου, Π.Ε. Κεφαλληνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙ-
ΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2) Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α’ 289) και συγκεκριμένα των άρθρων 38 και 41.

3) Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

4) Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα-
βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη 
οικισμών-Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 159).

5) Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, υπ’  αρ.: 
α) 160417/1180/8-7-1980 και β) 182447/3049/24-9-1980).

6) Το άρθρο 3 της από 13 8-2021 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο  2 
του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

7) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔ/Υ/48478/3594/
16-5-2022 (Β’2415) κοινή υπουργική απόφαση περί κα-
θορισμού των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς 
των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

8) Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63), περί 

διατάξεων για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δα-

σικών υπηρεσιών στο Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας.

9) Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).
10) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25-8-2022 (Β’ 4528) κοινή απόφαση του Υπουργού και 

του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του 

Γενικού Γραμματέα Δασών, περί εξουσιοδότησης υπο-

γραφής. 

11) Την υπ’ αρ. 81864/17-02-2024 εισήγηση της Διεύ-

θυνσης Δασών Κεφαλληνίας, με την οποία προτείνεται 
η κήρυξη της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, ως ανα-

δασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό τη διατή-

ρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, τον αποκλεισμό 

διάθεσής της για άλλη χρήση, την αποκατάσταση της 

καταστραφείσας δασικής βλάστησης με φυσική ανα-
γέννηση, την δασική έκταση που καταστράφηκε από 

πυρκαγιά την 07-11-23 και περί ώρα 15:20, εμβαδού ενός 

στρέμματος και εκατόν εβδομήντα πέντε τετραγωνικών 

μέτρων (1,175 στρεμ.) που βρίσκεται στη περιοχή Πέσσα, 

Τοπικής Κοινότητας Αγίας Θέκλης, Δήμου Ληξουρίου, 

Π.Ε. Κεφαλληνίας, όπως προσδιορίζεται στο συνημμένο 

απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη κλίμακας 1: 5.000 με αντί-
στοιχο πίνακα συντεταγμένων ΕΓΣΑ. Στον δασικό χάρτη, 

η εν λόγω έκταση, με συντεταγμένες όπως αναγράφονται 

στο παρακάτω επισυναπτόμενο απόσπασμα χάρτη έχει 

χαρακτήρα ΔΔ.

Η καμένη δασική έκταση καλυπτόταν από δασικά είδη 

κυρίως σε μίξη με χορτολιβαδικά φυτά Έχει έκθεση βο-

ρειοδυτική, κλίση 30%, υψόμετρο 160 μ. και όρια:
Ανατολικά: με αναδασωτέα έκταση 
Δυτικά: με μη δασική έκταση 
Βόρεια: με μη δασική έκταση 
Νότια: με αναδασωτέα έκταση

Κατά της απόφασης αυτής δύναται να ασκηθεί αίτηση 

ακύρωσης ενώπιον του (οικείου) τριμελούς Διοικητικού 
Εφετείου εντός εξήντα ημερών από την επομένη της 

δημοσίευσης ή κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 

Κωδικά νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-

τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1897Τεύχος Δ’ 153/11.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1898 Τεύχος Δ’ 153/11.03.2024

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αργοστόλι, 28 Φεβρουαρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

 Ι 

    Αριθμ. 101697 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού δύο 

στρεμμάτων και εξήντα τριών τετραγωνικών μέ-

τρων (2,063 στρεμ.), που βρίσκεται στη θέση «Κά-

ουρας», Τοπικής Κοινότητας Κατωγής, Δήμου Λη-

ξουρίου, Π.Ε. Κεφαλληνίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2) Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 

(Α’ 289) και συγκεκριμένα των άρθρων 38 και 41.

3) Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-

σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

4) Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική 

αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανά-

πτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 159).

5) Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, υπ’  αρ.: 

α)  160417/1180/8-7-1980 και β) 182447/3049/24-9-

1980).

6) Το άρθρο 3 της από 13 8-2021 Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο  2 

του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

7) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔ/Υ/48478/3594/

16-5-2022 (Β’2415) κοινή υπουργική απόφαση περί κα-

θορισμού των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς 

των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας.

8) Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63) περί 
διατάξεων για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των 
δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

9) Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

10) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 (Β’ 4528) κοινή απόφαση του Υπουργού και 
του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του 
Γενικού Γραμματέα Δασών, περί εξουσιοδότησης υπο-
γραφής. 

11) Την υπ’ αρ. 93529/22-02-2024 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Δασών Κεφαλληνίας, με την οποία προτείνεται 
η κήρυξη της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, ως ανα-
δασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό τη διατή-
ρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, τον αποκλεισμό 
διάθεσής της για άλλη χρήση, την αποκατάσταση της 
καταστραφείσας δασικής βλάστησης με φυσική ανα-
γέννηση, την δασική έκταση που καταστράφηκε από 
πυρκαγιά την 14-01-2024 και περί ώρα 14:04, εμβαδού 
δύο στρεμμάτων και εξήντα τριών τετραγωνικών μέτρων 
(2,063 στρεμ.) που βρίσκεται στη θέση «Κάουρας», Τοπι-
κής Κοινότητας Κατωγής, Δήμου Παλικής, Π.Ε. Κεφαλλη-
νίας, όπως προσδιορίζεται στο συνημμένο απόσπασμα 
ορθοφωτοχάρτη κλίμακας 1: 5.000 με αντίστοιχο πίνακα 
συντεταγμένων ΕΓΣΑ. Στον μερικώς κυρωμένο δασικό 
χάρτη, η εν λόγω έκταση, με συντεταγμένες όπως ανα-
γράφονται στο παρακάτω επισυναπτόμενο απόσπασμα 
χάρτη έχει χαρακτήρα ΔΔ.

Η καμένη δασική έκταση καλυπτόταν από δασικά είδη 
(σπάρτο, ασπάλαθο) κυρίως σε μίξη με χορτολιβαδικά 
φυτά. Έχει έκθεση ακαθόριστη, κλίση 10%, υψόμετρο 
73 μ. και όρια: 

Ανατολικά: με μη δασική έκταση
Δυτικά: με δασική έκταση και αναδασωτέα έκταση 
Βόρεια: με μη δασική έκταση
Νότια: με αναδασωτέα και δασική έκταση
Κατά της απόφασης αυτής δύναται να ασκηθεί αίτηση 

ακύρωσης ενώπιον του (οικείου) τριμελούς Διοικητικού 
Εφετείου εντός εξήντα ημερών από την επομένη της 
δημοσίευσης ή κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
Κωδικά νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1899Τεύχος Δ’ 153/11.03.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1900 Τεύχος Δ’ 153/11.03.2024

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αργοστόλι, 28 Φεβρουαρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001531103240008*


